



**RAPORT PRIVIND SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ ȘI A CALITĂȚII MEDIULUI
în intervalul 30.09.2025, ora 08.00 - 01.10.2025, ora 08.00**

I. SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidro pe râurile interioare și Dunăre din 01.10.2025, ora 07.00 RÂURI

Debitele au fost în creștere datorită precipitațiilor înregistrate în interval și propagării pe râurile din bazinele hidrografice: Suceava, Moldova, Bistrița, Trotuș, pe cursul Siretului, în bazinul superior al Prutului și doar prin propagare pe cursurile mijlocii și inferioare ale râurilor: Someș, Crișuri, Mureș, Târnave, Buzău și pe cursurile inferioare ale râurilor: Crasna, Barcău și Arieș.

Pe celelalte râuri, debitele au fost relativ staționare, exceptând bazinele: Vișeu, Iza, Tur, bazinele superioare ale râurilor: Crasna, Barcău, Crișuri, Mureș, Târnave și Arieș, unde au fost în scădere.

Debitele se situează la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți moduli cuprinși între 30-80%, mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Barcău, Crișul Negru, Crișul Alb, Timiș, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, Olt, Vedea, Argeș, Ialomița (exceptând Prahova), Buzău, Rm. Sărat, Bârlad, bazinul mijlociu și inferior al Jiului, pe unii afluenți ai Trotușului, Prutului și pe râurile din Dobrogea.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.

Debitele vor fi în scădere, exceptând cursul Siretului, cursurile mijlocii și inferioare ale râurilor: Mureș, Suceava, Moldova, Bistrița, Trotuș și cursurile inferioare ale Someșului, Crișurilor și Buzăului, unde vor fi în creștere prin propagare.

Pe râurile din bazinele hidrografice: Someșul Mic, Bega, Timiș, Bârzava, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, Jiu, Olt, Vedea, Argeș, Ialomița, Putna. Rm. Sărat, Prut, bazinul superior și mijlociu al Buzăului și pe râurile din Dobrogea, debitele vor fi relativ staționare.

Sunt posibile creșteri de niveluri și debite, pe unele râuri din zonele de deal și de munte, mai ales pe cele din vestul și centrul țării, datorită precipitațiilor prognozate și propagării. Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa **sub COTELE DE ATENȚIE.**

DUNĂRE

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 30.09.2025-01.10.2025, a fost în ușoară scădere, având valoarea de 2250 m³/s, sub media multianuală a lunii septembrie (3800 m³/s) și octombrie (3850 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele au fost în creștere la Gruia și în scădere pe sectorul Calafat - Tulcea.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi staționar (2250 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în creștere pe sectorul Gruia - Calafat și în scădere pe sectorul Bechet - Tulcea.

2. Situația meteorologică în intervalul 30.09.2025, ora 09.00 - 01.10.2025, ora 06.00

ÎN ȚARĂ, Vremea a fost rece pentru această dată, chiar deosebit de rece, local în vestul, nordul, nord-estul și centrul țării, unde abaterile negative față de mediile climatologice au fost de până la 6...8 grade. Cerul a fost mai mult noros în centru și în nord-est și temporar noros în rest. A plouat slab, pe alocuri în Maraureș, Moldova, Transilvania și izolat în rest. La munte, la altitudini de peste 1700 m, local au fost și precipitații sub formă de lapoviță și ninsoare. Vântul a suflat slab și moderat. Stratul de zăpadă, măsurat la ora 21 în platformele stațiilor meteorologice, era prezent, pe suprafețe mici la munte și avea până la 10 cm în Masivul Ceahlău. Temperaturile maxime s-au încadrat între 10 grade la Joseni, Darabani, Toplița și Huedin și 21 de grade la Turnu Măgurele, Zimnicea, Drobeta Turnu Severin și Caracal. La ora 6 se înregistrau valori termice cuprinse între -1 grad la Apa Neagră și 11 grade la Calafat, Zimnicea, Râmnicu Vâlcea și Constanța-Dig. Diminueața și noaptea, pe arii restrânse, în vest, centru și sud, s-a semnalat ceață.

Observație: *de ieri de la ora 6 au fost în vigoare 3 atenționare cod galben pentru fenomene meteorologice periculoase imediate, emise după cum urmează: 1 de către SRPV Craiova, 1 de către SRPV Bacău și 1 de către SRPV Sibiu.*

La București, Vremea a devenit rece pentru această dată. Cerul a fost temporar noros, iar vântul a suflat slab până la moderat.

Temperatura maximă a fost de 19 grade la Afumați și Băneasa și de 20 de grade la Filaret. La ora 6 se înregistrau 6 grade la Băneasa, 8 grade la Afumați și 10 grade la Filaret.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 01.10.2025, ora 09.00 - 02.10.2025, ora 9.00

ÎN ȚARĂ, Vremea va fi rece pentru această dată, chiar deosebit de rece în jumătatea de nord a Moldovei și în estul Transilvaniei. Cerul va fi temporar noros în vest și în sud-est și mai mult noros în rest. Va ploua, ziua în nordul și în centrul Moldovei, în cea mai mare parte a Transilvaniei, local în Maramureș, Banat, Crișana, nordul Munteniei și izolat în celelalte regiuni, iar noaptea în Oltenia, în jumătatea de vest a Munteniei, local în Transilvania și pe spații mai mici în rest. Izolat cantitățile de apă vor depăși 15...20 l/mp. La munte precipitațiile vor fi mixte, iar la altitudini de peste 1400 m în Carpații Orientali și la peste 1700 m în restul zonei montane, vor predomina ninsorile și se va depune strat de zăpadă (1...5 cm și izolat 8...10 cm). Vântul va sufla slab și moderat, cu ușoare intensificări, mai ales noaptea, local, în sud și în sud-est (viteze la rafală în general de 40...45 km/h). Temperaturile maxime se vor încadra între 7 grade în nordul Moldovei și 20 de grade în Lunca Dunării, iar cele minime vor fi cuprinse între 1 și 10 grade, cu cele mai scăzute valori în estul Transilvaniei. Izolat va fi ceață.

La București, Vremea va fi rece. Cerul va fi variabil în prima parte a zilei, apoi mai mult noros. Trecător, în a doua parte a nopții, va ploua slab. Vântul va sufla în general moderat (viteze la rafală de până la 35...40 km/h). Temperatura maximă va fi de 16...18 grade și cea minimă de 6...8 grade.

II. CALITATEA APELOR

1.1. Pe fluviul Dunărea

Nu au fost evenimente deosebite.

1.2. Pe râurile interioare

A.B.A. Argeș-Vedea și G.N.M.-C.J. Dâmbovița revin cu informații suplimentare referitoare la poluarea accidentală din data de 21.09.2025, la ora 10:30, cu 80 l de țiței și 200 l de apă sărată a cca 400 mp de sol (drum exploatare) și a albiei secate a pârâului Măgura (curs de apă necadastrat) pe o lungime de 60 m, cca 500 mp, în zona satului Măgura (comuna Hulubești), jud. Dâmbovița, ca urmare a unei avarii la o conductă OMV Petrom, de transport apă sărată și țiței. Echipa de intervenție a acționat pentru stoparea scurgerilor prin oprirea pompării și montare de șarnieră, urmând să ecologizeze zona afectată. **Conform informării zilnice primită din partea OMV PETROM, s-au continuat lucrările de recuperare prin vidanjare a produsului petrolier deversat, s-au curățat malurile pârâului pe încă 50 m (până în prezent s-au curățat 250 m din totalul de 300 m afectați). Au fost înlocuite cele 2 baraje absorbante montate în aval. S-a intervenit cu: 4 muncitori, o vidanță, un buldoexcavator, o autospecială de pompieri și 30 kg material absorbant biodegradabil.**

ABA Mureș revine cu informații suplimentare referitoare la calitatea apei de pe probele de apă prelevate aval de salina Praid (jud. Harghita), respectiv monitorizarea calitativă a cursurilor de apă: Corund, Târnava Mică, Târnava Mare și Mureș, astfel:

Determinarea conductivității in situ, orara 24/24, se monitorizează prin senzori calitativi în 5 secțiuni (1 pe r. Corund, 1 pe r. Tarnava Mica, 1 pe r. Tarnava Mare, 2 pe r. Mures).

- Începând cu data de 01.08.2025, au fost reduse transmisiile de conductivitate și de debit înaintate de către Dispeceratul ABA Mures pe grupurile din aplicația WhatsApp, la 2 transmisii / zi (orele 8 și 20).

- Conform adresei ABA Mures nr. 18402/01.09.2025, începând cu data de 01.09.2025, monitorizarea calitativă în cele 17 secțiuni (2 pe r. Corund, 7 pe r. Tarnava Mica, 1 pe r. Tarnava Mare și 7 pe r. Mures), continuă cu o frecvență de 2 ori / săptămână (luni, joi).

1.3. Pe Marea Neagră

Nu au fost evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

1. În domeniul aerului

ABA Buzău-Ialomița, informează despre o poluare accidentală, produsă la OMV PETROM SA - Rafinaria Petrobrazi, din comuna Brazi, jud. Prahova, din data de

30.09.2025, ora 20:45. Astfel, a fost comunicat prin telefon la dispeceratul de urgenta, de catre maistrul de serviciu instalatia AD 2, produse finite, prezenta unui incendiu in zona drumului 11 cu 8, AD 2 Produse finite, echipament de proces: conducta aditivi. Tipul incidentului: incident de proces. Referitor la măsuri de intervenție și de remediere de primă urgență adoptate: s-a solicitat interventia serviciului privat pentru situatii de urgenta; Ca măsuri de prevenire a producerii unor accidente similar: s-au scos din tensiune echipamentele din zona si s-au suspendat actiunile conexe (realizare amestec motorina); Consecințele accidentului asupra factorilor de mediu: in curs de stabilire.

A.N.M.A.P.-D.J.M. Ialomița informează că în data de 27.09.2025, la ora 05.50, pe raza localității Țândărei, a fost semnalat un incendiu cu degajări de fum, în care au ars deșeuri textile, de mase plastice, gunoi, resturi menajere depozitate pe circa 300 mp pe platforma de la stația de tratare-sortare aparținând ADI ECOO SA Țândărei. Echipajele I.S.U. Ialomița au intervenit pentru stingere cu 2 autospeciale. Deșeurile afectate au fost izolate cu un excavator cu șenile pentru a preîntâmpina apariția altor focare. Incendiul a fost lichidat în jurul orei 14.25.

Agentia Națională pentru Protecția Mediului informează că, din rezultatele analizelor efectuate în data de: 29.09.2025, în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare, nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO2 (dioxid de azot), SO2 (dioxid de sulf) ale pragurilor de alertă și informare pentru O3 (ozon).

Media zilnică de 50 $\mu\text{g}/\text{m}^3$ pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) a fost depășită la stația de monitoring a calității aerului cu indicativul: TM-6 (Comuna Moravita-jud Timis).

Mediile zilnice pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul <10 microni) au fost determinate prin metoda nefelometrică. Validarea acestor valori va fi efectuată după prelucrarea datelor obținute prin metoda gravimetrică, metoda de referință în conformitate cu legislația națională și europeană, cu valoarea limită zilnică de 50 $\mu\text{g}/\text{mc}$.

2. În domeniul solului și vegetației

Ocolul Silvic Vânju Mare, din cadrul RNP, DS Dolj, GF. Râmnicu Vâlcea, informează despre un incendiu izbucnit în data de 25.09.2025, orele 18:00, în zona localității Gogoșu, jud. Mehedinți, care a afectat circa 6,37 hectare de litieră foioase, din zonă de câmpie, proprietate privată. La incendiu s-a intervenit prima oară în data de 25.09.2025, orele 18:30, de către 6 pompieri militari, 4 pompieri civili, 4 agenți de Poliție, 4 cetățeni cu 1 autospecială și mături cu nuiel, saci de spate cu apă. Nu se cunosc cauzele incendiului, acesta fiind stins în 25.09.2025, orele 20:30.

ARBDD revine cu informatii suplimentare referitoare la incendiul izbucnit in data de 04.08.2025, la ora 12:30, în fondul silvic din zona neînundabilă a Ostrovul Tătaru, în extravilanul localitatii Chilia Veche, județul Tulcea. Incendiul a fost stins in data de 24.09.2025, ora 10:00, cu ajutorul a 2 elicoptere, 5 autospeciale de la ISU Tulcea si o autospeciala de la Primaria Chilia Veche. Au fost afectate circa 40 de hectare de plop si salcie si circa 6 hectare de salcie in incinta Pardina. Nu au fost raportate mortalitati la speciile protejate din zonă.

3. În domeniul supravegherii radioactivității mediului

Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depășiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constatați la stațiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.

4. În municipiul București

În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calității aerului în municipiul București nu a semnalat depășiri ale pragurilor de informare și alertă.

DIRECȚIA COMUNICARE ȘI DIGITALIZARE